
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 647 

DETERMINA 
N. 527 DEL 07/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
TURISMO  E  MANIFESTAZIONI:  PAGAMENTO  CANONE  RAI  PER  TELEVISORE  INSTALLATO 
ALL'UFFICIO INFORMAZIONI  E ACCOGLIENZA TURISTICA DI  PIAZZA MATTEOTTI  12 -  VICENZA. 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 121 DEL 23.01.2023. NON SOGGETTO A CIG.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 647 

DETERMINA N. 527 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PAGAMENTO CANONE RAI PER TELEVISORE INSTALLATO 
ALL'UFFICIO INFORMAZIONI E ACCOGLIENZA TURISTICA DI PIAZZA MATTEOTTI 12 - VICENZA. 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 121 DEL 23.01.2023. NON SOGGETTO A CIG.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

VISTA la  determina dirigenziale  n.  121 del  23  gennaio 2023 divenuta  esecutiva il  26  

gennaio 2023 con la quale si impegnava la somma di euro 203,70 per il pagamento del  

Canone Rai per il televisore installato all’ufficio informazioni turistiche di Piazza Matteotti,  

12 a Vicenza;

RISCONTRATO che nel frattempo è giunta una comunicazione in data 2 febbraio 2023 da 

parte della Direzione Canone e Beni artistici della Rai Radio Televisione italiana – sede di  

Venezia,  con la quale veniva rettificata  la  cifra  precedentemente  comunicata da parte 

dall’Agente Rai (matricola 473) in data 10 gennaio 2023 e comunicata la corretta cifra da  

pagare pari a euro 407,35 in quanto ritenuto “Canone radiotelevisivo speciale”;

CONSIDERATO  quindi  necessario  integrare  il  precedente  impegno  assunto  con 

determina n. 121 del 23 gennaio 2023 con un nuovo impegno di euro 203,65 pari alla  

differenza tra quanto precedentemente impegnato e la cifra aggiornata con successiva 

comunicazione;

RICHIAMATE le disposizioni normative, art. 27 del R.D.L. 21/02/1938 e art. 16 della L.  

23/12/1999 n. 488, che prevedono l’obbligo di pagare il canone speciale RAI per coloro  

che detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio-

televisive  in  esercizi  pubblici,  in  locali  aperti  al  pubblico  o  comunque  fuori  dall’ambito 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 647 

DETERMINA N. 527 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PAGAMENTO CANONE RAI PER TELEVISORE INSTALLATO 
ALL'UFFICIO INFORMAZIONI E ACCOGLIENZA TURISTICA DI PIAZZA MATTEOTTI 12 - VICENZA. 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 121 DEL 23.01.2023. NON SOGGETTO A CIG.

familiare, indipendentemente dall’uso al quale gli stessi vengono adibiti (come ad esempio 

visione di videocassette, DVD,ecc.);

RILEVATO che la normativa sulla fatturazione elettronica e la normativa sulla c.d. “split-

payment” non trovano applicazione in materia di canone di abbonamento speciale RAI per  

il servizio fruito in locali aperti al pubblico.

PRESO atto  che per l’azienda RAI non sussiste  l’obbligo della verifica della regolarità  

contributiva e della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, in quanto si  

configura  la  fattispecie  delineata  nella  determinazione  ANAC  n.  4  del  07/07/2011  – 

paragrafo 3.6 “Tracciabilità dei soggetti pubblici”.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30.01.2023 che approva il Bilancio 

di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività  

e  organizzazione”  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  

comunale  n.  132  del  30/6/2022  (e  successive  variazioni),  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  

obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89  del  4/5/2022  che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Vista le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 

per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 647 

DETERMINA N. 527 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PAGAMENTO CANONE RAI PER TELEVISORE INSTALLATO 
ALL'UFFICIO INFORMAZIONI E ACCOGLIENZA TURISTICA DI PIAZZA MATTEOTTI 12 - VICENZA. 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 121 DEL 23.01.2023. NON SOGGETTO A CIG.

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  

la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare il pagamento della somma complessiva di euro 407,35 per il pagamento 

del canone RAI – Abbonamenti Speciali – Torino, a favore di RAI RADIO TELEVISIONE 

ITALIANA  SPA  con  sede  legale  in  Viale  Mazzini,  14  –  00195  Roma  C.F.  e  P.Iva  

06382641006 per l’apparecchio TV ubicato all’Ufficio Informazioni e Accoglienza turistica 

di Piazza Matteotti, 12 per l’anno 2023;

2) di assumere con la presente determina un nuovo impegno di spesa pari a euro 203,65 

al  cap.  n.  1097600  “Fondo  per  attività  promozionali.,  accoglienza  e  informazione  nel 

settore  turistico“  del bilancio  di  previsione  2023/2025,  dove  esiste  l’occorrente 

disponibilità, ad integrazione di quanto già precedentemente impegnato all’interno dello 

stesso capitolo con determina n. 121 del 23 gennaio 2023 e pari a euro 203,70;

3) di effettuare il pagamento del canone RAI di complessivi euro 407,35 tramite bonifico 

bancario  sul  conto  corrente  postale  n.  2105  intestato  a  RAI  RADIOTELEVISIONE 

ITALIANA  SPA,  Codice  IBAN  IT75O0760101000000000002105  specificando  nella 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 647 

DETERMINA N. 527 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PAGAMENTO CANONE RAI PER TELEVISORE INSTALLATO 
ALL'UFFICIO INFORMAZIONI E ACCOGLIENZA TURISTICA DI PIAZZA MATTEOTTI 12 - VICENZA. 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 121 DEL 23.01.2023. NON SOGGETTO A CIG.

causale del pagamento: Nuovo Canone dal 01/23 al 12/23 – Canone TV D nr. 8770228  

relativo  al  televisore  presente  all’Ufficio  Informazioni  e  Accoglienza  turistica  di  Piazza 

Matteotti, 12 per l’anno 2023

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n.  

267/2000 e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e con i  vincoli  di  finanza 

pubblica, ai sensi dell’art.  9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 

102;

6) di  approvare l’allegato  cronoprogramma di  spesa e/o entrata  sulla  base delle 

norme  e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118 

(Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 647 

DETERMINA N. 527 DEL 07/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: PAGAMENTO CANONE RAI PER TELEVISORE INSTALLATO 
ALL'UFFICIO INFORMAZIONI E ACCOGLIENZA TURISTICA DI PIAZZA MATTEOTTI 12 - VICENZA. 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 121 DEL 23.01.2023. NON SOGGETTO A CIG.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/03/2023  da  Giuseppe  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


